
346  diário oficial Nº 34.639 Quarta-feira, 14 DE JULHO DE 2021

RESOLVE:
Artigo Primeiro: APROVAR a instalação da Unidade Desconcentrada em 
Vitória do Xingu, com o objetivo de desconcentração dos serviços de re-
gistro público de empresas mercantis e atividades afins por intermédio de 
Convênio com a Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu.
Plenário da Junta Comercial em 09 de Fevereiro de 2021.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará
Vogal representante da União
MARIA DE FÁTIMA CAVALCANTE VASCONCELOS
Secretária-Geral da Junta Comercial do Estado do Pará
VÍLSON JOÃO SCHUBER
Vice-Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará
Vogal da Federação da Agricultura e Pecuária do Pará – FAEPA
WILDES SILVA RAMOS
Vogal do Conselho Regional de Contabilidade do Pará – CRC/PA
PABLO DAMASCENO REIS
Vogal do Conselho Regional de Economia do Pará – CORECON/PA
REBECA GODÓI GUEDES DE OLIVEIRA
Vogal da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção do Pará – OAB/PA
MAURO DOS SANTOS LEÔNIDAS
Vogal do Conselho Regional de Administração do Estado do Pará – CRA/PA
ALEXANDRE DA SILVA CARVALHO
Vogal da Associação Comercial do Estado do Pará – ACP/PA
ANTÔNIO FERREIRA FILHO
Vogal da Federação das Câmaras de Dirigentes Lojistas do Pará – FCDL/PA
RITA DE CÁSSIA ARÊAS DOS SANTOS
Vogal da Federação das Indústrias do Pará - FIEPA
JAYME JOSÉ PONTES FILHO
Vogal da Federação das Associações de Micro e Pequenas Empresas do 
Estado do Pará - FAMPEP
JOAQUIM TADEU PEREIRA
Vogal da Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado do 
Pará – FECOMERCIO

Protocolo: 679713
RESOLUÇÃO PLENÁRIA 006/2021
O PLENÁRIO DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas na Lei Estadual nº. 6.063 de 25 de julho de 
1997, combinadas com a Lei nº. 8.934 de 18 de novembro de 1994, regu-
lamentada pelo Decreto nº. 1.800 de 30 de Janeiro de 1996, e,
CONSIDERANDO a necessidade de atualizar a Resolução Plenária nº 005/2019;
CONSIDERANDO o art. 51, §1º da IN-DREI nº 81/2020;
CONSIDERANDO o art. 24 da lei estadual nº 8.972/2020:
CONSIDERANDO o parecer jurídico nº 383/2021-PRO;
RESOLVE:
Art. 1º Altera-se a Resolução Plenária nº 005/2019:
“Art. 1º A Junta Comercial do Estado do Pará utilizará as listas de exi-
gências constantes na IN-DREI 81/2020, para os tipos societários ali con-
templados, sendo vedado ao agente administrativo formular exigência não 
prevista na lista. ...............................................................................
Art.3º .............................................................................................
§4º Fica facultado aos superiores hierárquicos avocar processo, em exer-
cício do poder hierárquico, assim como redistribuí-lo a outro agente com-
petente, desde que o faça motivadamente, a exemplo de: I – em casos 
de ausências do técnico; II – em casos de urgência; III – em casos de 
correção de erro de análise.”
Art. 2º Republique-se a Resolução Plenária nº 005/2019, com as alterações 
aqui implementadas.
Art. 3º Esta Resolução passa a viger na data da sua publicação no Diário Oficial.
Plenário da Junta Comercial do Estado do Pará em 08 de junho de 2021.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará
Vogal representante da União
MARIA DE FÁTIMA CAVALCANTE VASCONCELOS
Secretária-Geral da Junta Comercial do Estado do Pará
VÍLSON JOÃO SCHUBER
Vice-Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará
Vogal da Federação da Agricultura e Pecuária do Pará – FAEPA
WILDES SILVA RAMOS
Vogal do Conselho Regional de Contabilidade do Pará – CRC/PA
PABLO DAMASCENO REIS
Vogal do Conselho Regional de Economia do Pará – CORECON/PA
REBECA GODÓI GUEDES DE OLIVEIRA
Vogal da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção do Pará – OAB/PA
MAURO DOS SANTOS LEÔNIDAS
Vogal do Conselho Regional de Administração do Estado do Pará – CRA/PA
ALEXANDRE DA SILVA CARVALHO
Vogal da Associação Comercial do Estado do Pará – ACP/PA
ANTÔNIO FERREIRA FILHO
Vogal da Federação das Câmaras de Dirigentes Lojistas do Pará – FCDL/PA
RITA DE CÁSSIA ARÊAS DOS SANTOS
Vogal da Federação das Indústrias do Pará - FIEPA
JAYME JOSÉ PONTES FILHO
Vogal da Federação das Associações de Micro e Pequenas Empresas do 
Estado do Pará - FAMPEP
JOAQUIM TADEU PEREIRA
Vogal da Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado do 
Pará – FECOMERCIO

Protocolo: 679715

RESOLUÇÃO PLENÁRIA 002/2021
O PLENÁRIO DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas na Lei Estadual nº. 6.063 de 25 de julho de 
1997, combinadas com a Lei nº. 8.934 de 18 de novembro de 1994, regu-
lamentada pelo Decreto nº. 1.800 de 30 de Janeiro de 1996, e,
CONSIDERANDO que compete a Junta Comercial o assentamento de usos e 
práticas mercantis, na forma do art. 8º, VI da lei 8.934/1994;
CONSIDERANDO o que determina a IN-DREI 81/2020, Capítulo I, 1.1 dos 
seus respectivos manuais.
CONSIDERANDO que o requerimento eletrônico somente pode ser transmi-
tido por usuário logado e identificado no sistema, com declaração de que é 
responsável pela veracidade das informações trazidas a registro, sob pena 
de incorrer em crime previsto no art. 297 do Código Penal
CONSIDERANDO o Parecer nº 276/2021-PRO.
RESOLVE:
Art. 1º Tornar facultada a assinatura na Capa de Processo, dos requerimen-
tos 100% digital, levados a registro na Junta Comercial.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Plenário da Junta Comercial do Estado do Pará em 27 de Abril de 2021.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará
Vogal representante da União
MARIA DE FÁTIMA CAVALCANTE VASCONCELOS
Secretária-Geral da Junta Comercial do Estado do Pará
VÍLSON JOÃO SCHUBER
Vice-Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará
Vogal da Federação da Agricultura e Pecuária do Pará – FAEPA
WILDES SILVA RAMOS
Vogal do Conselho Regional de Contabilidade do Pará – CRC/PA
PABLO DAMASCENO REIS
Vogal do Conselho Regional de Economia do Pará – CORECON/PA
REBECA GODÓI GUEDES DE OLIVEIRA
Vogal da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção do Pará – OAB/PA
MAURO DOS SANTOS LEÔNIDAS
Vogal do Conselho Regional de Administração do Estado do Pará – CRA/PA
ALEXANDRE DA SILVA CARVALHO
Vogal da Associação Comercial do Estado do Pará – ACP/PA
ANTÔNIO FERREIRA FILHO
Vogal da Federação das Câmaras de Dirigentes Lojistas do Pará – FCDL/PA
RITA DE CÁSSIA ARÊAS DOS SANTOS
Vogal da Federação das Indústrias do Pará - FIEPA
JAYME JOSÉ PONTES FILHO
Vogal da Federação das Associações de Micro e Pequenas Empresas do 
Estado do Pará - FAMPEP
JOAQUIM TADEU PEREIRA
Vogal da Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado do 
Pará – FECOMERCIO

Protocolo: 679707
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 42/2021– COTAÇÃO ELETRONICA Nº 07/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Jose Edyvan de Oliveira Feitosa 88601552234-Top Comercial-CNPJ 
32.864.762/0001-22
OBJETO: Aquisição de Agua Mineral para Atender a Demanda da Secretaria 
de Estado de obras Públicas-SEDOP
VIGÊNCIA: 12/07/2021 a 12/11/2021
VALOR: R$ 11.964,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE01104
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.122.1297-8338 0101/0301 339030
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Passagem São Marcos nº 174 Terreno em Frente de Madeira Marco Belém/
PA CEP 66085-570Telefone: (91) 98185-3413

Protocolo: 680087
AVISO DE ERRATA AO EXTRATO DO CONTRATO Nº 52/2021– CV 
Nº 17/2021
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS DO 
ESTADO DO PARÁ, comunica a ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO Nº 
52/2021, CV 017/2021, cujo objeto é a EXECUÇÃO DE LIMPEZA RURAL, 
URBANA E COSTEIRA NO MUNICIPIO DE SALINÓPOLIS, NESTE ESTADO, 
publicado no Diário Oficial do Estado Edição Extra, no dia 09 de Julho de 
2021, na página 11, Nº 34.634.
ONDE SE LÊ: CONSTRUTORA PORTO SEGURO LTDA, CNPJ: 
33.260.091/0001-53
LEIA-SE: CONSTRUTORA PORTO GARCIA LTDA, CNPJ: 33.260.091/0001-53
Belém, 13 de julho de 2021
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 679556


